instalação, configuração, treinamento básico, 
gestão dos equipamentos, serviços de 

manutenção preventiva e corretiva, reposição de 

peças de todo material de consumo necessário ao 
perfeito funcionamento dos equipamentos, 

exceto papel, com demanda global anual 

estimada de 240.000 (duzentos e quarenta mil) 
cópias monocromáticas, sendo 12.000 (doze mil) 

cópias de franquia mensal e 8.000 (oito mil) 

cópias excedentes por mês (Código ID SIGA 
157971). 

0,082313 

987,75 

0,082313 

658,50 

1.646,25 

item 

Descrição

[...]

instalação, configuração, treinamento básico, 
gestão dos equipamentos, serviços de 

manutenção preventiva e corretiva, reposição de 

peças de todo material de consumo necessário ao 
perfeito funcionamento dos equipamentos, 

exceto papel, com demanda global anual 

estimada de 240.000 (duzentos e quarenta mil) 
cópias monocromáticas, sendo 12.000 (doze mil) 

cópias de franquia mensal e 8.000 (oito mil) 

cópias excedentes por mês (Código ID SIGA 
157971). 

11.853,02 

7.902,02 

19.755,04 

Valor Global Estimado 

item 

Descrição 

Quant 
Valor Franquia Fixa

[...]

manutenção preventiva e corretiva, reposição de 

peças de todo material de consumo necessário ao 
perfeito funcionamento dos equipamentos, 

exceto papel, com demanda global anual 

estimada de 240.000 (duzentos e quarenta mil) 
cópias monocromáticas, sendo 12.000 (doze mil) 

cópias de franquia mensal e 8.000 (oito mil) 

cópias excedentes por mês (Código ID SIGA 
157971). 

1 

item 

Descrição 

Quant 

Valor unitário 

Impressão 

Franquia Fixa 

Mensal 

Valor 

Franquia Fixa

[...]

manutenção preventiva e corretiva, reposição de 

peças de todo material de consumo necessário ao 
perfeito funcionamento dos equipamentos, 

exceto papel, com demanda global anual 

estimada de 240.000 (duzentos e quarenta mil) 
cópias monocromáticas, sendo 12.000 (doze mil) 

cópias de franquia mensal e 8.000 (oito mil) 

cópias excedentes por mês (Código ID SIGA 
157971). 

Valor Global Estimado 

item 

Descrição 

Quant 
Valor Franquia Fixa 

Anual 3.600 Impressões 

R$ 

Valor Mensal 

2.400 Impressões 

Excedentes